Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 01 din 07.01.2019

Titularul activitatii: COMUNA BUSTUCHIN

Adresa:comuna Bustuchin, sat Bustuchin, judetul Gorj

Punct de lucru:

Locatia activitatii:comuna Bustuchin, satele Bustuchin, Poiana —Seciuri, Pojaru, Cionti
- Motorgi, Valea Pojarului, Poienita si Namete, judetul Gorj

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

God Denumire activitate An';::“';liedin fd Denumire activitate
Jeil CAEN Rev. 2 OM | SN CAEN Rev.1 NPT ol SRR
1798/2007
| 3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
{ distributia apei distributia apei ‘ |
f 3700 Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea i
[...]
mai scurt, despre orice incident sau accident care afecteaza semnificativ mediul ;

Titularul activitatii are obligatia de a notifica APM Gorj in cazul in care urmeaza sa deruleze
sau sa fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de
active, fuziune, divizare, concesionare ori alte situati care implica schimbarea

titularuluiactivitatii, precum si in caz de dizolvare urmare de lichidare, faliment, incetar&a

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143. £l

E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892 2 (U
4 \%

o
.’/-’/ N
fACAN
2%




activitatii, conform prevederilor art.10, din O.U.G. nr. 195/2005 aprobata cu modificari prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

Titularul activitatii, conform art. 15, alin.(2), lit.a) din OUG 195/2005 aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, are obligatia
de a notifica APM Gorj daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei
de mediu, precum si asupra oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii
autorizatiei de mediu, inainte de realizarea modificarii;

Repararea eventualelor prejudicii aduse mediului, cuantificate prin studii si/sau bilanturi de
mediu ;

In cazul unei amenintari iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau in cazul producerii
unui prejudiciu asupra mediului, titularul autorizatiei va respecta prevederile OUG nr.
68/2007.

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor
acte normative:

Ordonanta de urgenta nr.195/2005 aprobata prin Legea nr.265/2006 privind protectia
mediului, cu modificarile si completarile ulterioare, capitolul 4 - Regimul deseurilor,
capitolul 9 - Protectia apelor si ecosistemelor acvatice, capitolul 11- Protectia solului
subsolului si ecosistemelor terestre;

Legea nr. 249 din 28 octombrie 2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a
deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;

Legea nr. 211/2010 privind regimul deseurilor republicata in 2014 cu modificarile si
completarile ulterioare;

Hotararea de Guvern nr. 856/2002 privind evidenta deseurilor si aprobarea listei
cuprinzand deseurile inclusiv deseurile periculoase ;

Legea nr. 360 /2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase cu
modificarile si completarile ulterioare, republicata in 2014;

Legea apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare ;

Hotararea de Guvern nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul
si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica;

Ordonanta de Urgenta nr. 5 din 2 aprilie 2015 privind deseurile de echipamente electrice
si electronice;

Ordonanta de Urgenta nr. 75 din 19 iulie 2018 pentru modificarea si completarea unor
acte normative in domeniul protectiei mediului si al regimului strainilor;

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului nr. 1171 din 05.11.2018 privind aprobarea
procedurii pentru aplicarea vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de
mediu

Ordonanta de Urgenta nr. 68 din 28 iunie 2007 privind raspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr.19/2008
modificata prin Legea nr. 249 din 19 iulie 2013 ;

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

AT ERUL g
PR,

RO o e\

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail:office@apmagj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892
5




Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Litigiille generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificarile si completarile
ulterioare

Titularul va solicita obtinerea vizei anuale, in fiecare an, cu minimum 60 de zile inainte
de ziua si luna in care a fost emisa autorizatia de mediu.

Autorizatia de mediu pentru care nu se obtine viza anuala isi inceteaza efectele juridice.

|. Activitatea autorizata

Cod CAEN ot Capacitate maxima
Rev.2 Auvitate proiectata Hm
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 5,639 Litri/secunda
3700 | Colectarea si epurarea apelor uzate 195,53 Mc/zi

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Sistem de alimentare cu apa in satele Namete si Poienita (partial):

Sursa : 2 foraje hidrogeologice ( F1si F2): F1cuH=252,0m, cu Qexpl=1,2l/s si F2 cu H= 240,0
m, Q expl=14 /s,
Aductiune: conducta din PEID Dn=90 mm, L= 300 m de la F1 la rezervor si L= 20 m de la F2 la
rezervor
Tratarea apei intr-o statie de tratare automatizata - dezinfectie cu hipoclorit de sodiu,
Stocarea apei potabile intr-un rezervor suprateran cu V= 50m? de unde se distribuie la consumatori
gravitational printr-o retea de distributie cu diametre cuprinse intre 110 - 90 mm, cu lungimea de 5.730
m.
Volume zilnice : Q zi max= 47,64 m¢c  V an max= 17,39 mii mc

Q zi mediu =36,65 mc V an mediu = 13,38 mii mc

Qzimin=2932mc Vanmin=10,7 miimc
Sistem de alimentare cu apa in sat Poienita (Catun):

Sursa : 1 foraj hidrogeologic cu adancimea de F1=178,0m, cu debitul de 2,0 I/s ,
Aductiune: conducta din PEID Dn=90 mm, L= 300 m de la F1 |la rezervor
Tratarea apei intr-o statie de tratare automatizata - dezinfectie cu hipoclorit de sodiu,
Stocarea apei potabile intr-un rezervor suprateran cu V= 50m? de unde se distribuie la consumatori
gravitational printr-o retea de distributie cu diametre cuprinse intre 110-90 mm, cu lungimea de 1.250
m.
Volume zilnice: Qzimax=11,64 mc  V an max= 4,25 mii mc
Q zi mediu = 8,95 mc V an mediu = 3,27 mii mc
Qzimin=7,16 mc V an min = 2,61 mii mc

Sistem de alimentare cu apa in sat Valea Pojarului:

Sursa: 1 foraj hidrogeologic cu adancimea de F1=262,0m, cu debitul de 2,1 /s ,
Aductiune: conducta din PEID Dn=90 mm, L= 140 m de |la F1 la rezervor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail.office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892
6




Tratarea apei intr-o statie de tratare automatizata- dezinfectie cu hipoclorit de sodiu,
Stocarea apei potabile intr-un rezervor suprateran cu V= 75 m?® de unde se distribuie la consumatori
gravitational printr-o retea de distributie cu diametre cuprinse intre 110-90 mm, cu lungimea de 4.150
m.
Volume zilnice : Q zi max= 54,49 mc V an max= 19,9 mii mc

Q zi mediu = 41,92 mc V an mediu = 15,30 mii mc

Q zi min = 33,54 mc V an min = 12,24 mii mc
Sistem de alimentare de apa si canalizare-epurare-evacuare ape uzate in satele Motorgi,
Cionti:

Sursa: 1 foraj hidrogeologic ( F1 ) cu adancimea de F1=275 m, cu debitul de 2,1 /s,
Aductiune: conducta din PEID Dn=50 mm, L= 30 m de la F1 la rezervor
Tratarea apei intr-o statie de tratare automatizata — dezinfectie cu hipoclorit de sodiu ,
Stocarea apei potabile intr-un rezervor subteran cu V= 75 m? de unde se distribuie la consumatori
gravitational printr-o retea de distributie cu diametrul de 110 -50 mm, cu lungimea de 4.220m.
Volume zilnice : Q zi max= 75,68 mc
Q zi mediu = 58,22 mc
Q zi min = 40,00 mc
V an = 21,25 mii mc
Colectarea apelor uzate de la gospodariile populatiei printr-o retea de canalizare din conducte PVC,
cu diametre de 200-300 mm, lungimea 4243 m, cu scurgere gravitationala si 4 statii de repompare
catre statia de epurare tip ECOPUR, cu treapta mecano-biologica, dupa care apele epurate sunt
evacuate in paraul Poienita.
Instalatia de epurare este compusa din:
Treapta mecanica, care cuprinde urmatoarele elemente:
- bazin omogenizare-stocare echipat cu gratar rar tip cos, cu curatare manuald, pentru
retinerea suspensiilor grosiere mai mari de 10 mm ;
- statie automatd de pompare ( 1+1 pompe sumersibile cu tocator) si care refuleaza apa la
instalatia de gratare dese;
- instalatia de dozare precipitant cu rol de marire a vitezei de sedimentare si reducerea
fosforului, injectarea facandu-se in conducta de apa care intra in decantorul primar ;
- decantor primar echipat cu instalati de separare a grasimilor, nisipului si suspensilor,
namolul primar si grasimile sunt transportate prin pompare in bazinul de stocare namol,
apa decantata este evacuata peste un deversor tip buzunar direct in modulul biologic.

Treapta de epurare biologica — modul biologic cu namol activ, compact, cu rol de reducere a
nutrientilorcare include biofiltrul fix, echipament de aerare cu bule fine, mixer pentru denitrificare,
decantor secundar lamelar, statie de suflante.

Treapta de tratare a namolului — compusa dintr-un bazin de polietilena cu rol de stabilizare-
ingrosare-stocare namol primar si secundar in exces, care se va vidanja periodic.

Sistem de alimentare de apa si evacuare in satele Poiana Seciuri, Bustuchin si Pojaru

Sursa : 4 foraje hidrogeologice

- F1(Poiana Seciuri) cu adancimea de = 242,0 m, cu debitul de 3,0 I/s,

Tratarea apei intr-o statie de tratare automatizata - dezinfectie cu clor gazos ,

Stocarea apei potabile intr-un rezervor subteran cu V= 200 m?,

- F2(Poiana Seciuri) cu adancimea de = 244 ,0 m, cu debitulde 2,65 I/s ,
Tratarea apei se face intr-o statie de tratare automatizata — dezinfectie cu clor gazos, stocarea apei
potabile se face intr-un rezervor subteran cu V = 200 mc ,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel. 0253/215384; Fax 0253/212892
7




F3(Bustuchin peste Apa) cu adancimea de = 250,0 m, cu debitul de 2,5 I/s,
Tratarea apei se face intr-o statie de taratare automatizata — dezinfectie cu clor gazos,
Stocarea apei potabile se face intr-un rezervor subteran cu V = 200 mc si
F4( Zevelcesti - Pojaru) cu adancimea de = 215,0 m, cu debitul de 1,4 I/s ,
Tratarea apei se face intr-o statie de tratare automatizata — dezinfectie cu clor gazos,
Stocarea apei potabile se face in 2 rezervoare subterane cu V = 75 mc fiecare de unde se distribuie
la consumatori gravitational printr-o retea de distributie cu diametrul de 63-160 mm, L= 24.376 m.
Q zi max= 289,58 mc V an max= 105,7mii mc
Q zi mediu = 222,75 mc V an mediu = 81,30 mii mc
Q zimin=178,2 mc \ an min = 65,6 mii mc
Colectarea apelor uzate de la gospodariile populatiei printr-o retea de canalizare din conducte

PEID, cu diametre de 200 mm, lungimea 29,10 km, cu scurgere gravitationala si 29 statii de pompare
catre statia de epurare tip COMPACT SE, cu treapta mecano-biologica, dupa care apele epurate sunt
evacuate in raul Amaradia.

Instalatia de epurare este compusa din:

- camin de distributie dotat cu stavila si conducta by-pass

—  gratar rar manual tip cos ;

—  denisipator separator de grasimi de tip vertical Dn=2 m, V=15 mc ;
—~  bazin de stocare, spalare si scurgere nisip ;

—  bazin de colectare grasimi ;

bazin de omogenizare , egalizare si pompare ape menajere, bazin din beton armat V=75 mc

prevazut cu mixer si pompe 2(1+1) pompe tip hydro vacuum

~  modul de epurare este containerizat suprateran cu tancuri de nitificare — denitificare ;

instalatie de dozare polielectrolit ;

instalatie de dezinfectie cu [ampi UV ;

bazin de pompare si colectare namol primar
unitate de deshidratare namol .

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati

[ 2
Natura 3
. . N
Tip Denumire [ncadrare Cantitate UM chimicé.l ; Bfiisitzl::epel ':ld::o::‘.are %
compozitie 2
)
o
Substante [7681-52-9 |Materie 0,00 Hipoclorit de  dezinfectie in magazie H 270,
chimice Sodium auxiliara sodiu apa inchisa cu [H280,
periculoase |hypochlorite ventilatie |H315,
(CAS) naturala si [H331,
‘ H335,
| H400,
[ ; H319
Alte Apa bruta Materie 168,49 Mii mc/ Tratare si
materiale prim& an distributie

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail.office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892

8

TN
¢
2
.~

ORJ
e

\ P

Vo

O/
A\
¥

n1g3an

Crra

N

4D
\\-.&r /,

<
)

 MEDIV

—

o



3. Utilitati - apa, canalizare, energie

Tip utilitate Descriere Cantitate UM
Apa Captarea si tratarea apei, alimentarea cu 168,49 Mii mc/an
apa in scop igienico-sanitar si tehnologic )
| Energie energie electrica pentru actionarea , 0,00
; instalatiilor din dotare si pentru iluminat | o - -
E Canalizare |  Colectarea apelor uzate si epurare | 5435 | Miimc/an |

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Captarea apei din surse de adancime, acumulare in rezervoare, tratare in vederea
potabilizarii prin clorinare, stocarea in rezervoare, distributia catre utilizatori;
Apele uzate menajere colectate de reteaua de canalizare menajera, transportate la statia de
epurare ape uzate menajere, apele uzate menajere epurate evacuate in emisar rau Amaradia

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul

ariilor naturale protejate
Amplasamentul nu este in interiorul unui sit NATURA 2000 .

5. Produsele si subprodusele obtinute
Apa potabila distribuita Tn retelele de distributie ale satelor componente comunei

Bustuchin

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
La statiile de apa — incalzirea spatiilor se realizeaza cu surse electrice:
La statiile de epurare incalzirea se face cu sursa electrica

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)
Nu este cazul

8. Programul de functionare
24 ore/zi, 7 zile /saptamana, 365 zile/an

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)

Nu este cazul
Evacuarea aerului nociv din incinta statiei de clorinare se face prin ventilare naturala

__._Alte surse de poluare
Nu este cazul

Apa
Tratare ape pe amplasament
Apa distribuita utilizatorilor este clorinata in statiile de apa.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str.Unirii, Nr.76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143.
E-mail:office@apmagj.anpm.ro; Tel.0253/215384; Fax 0253/212892
9




Sol

Platforme betonate in incintele statilor de epurare, asigurare recipiente de colectare a
namolului si a deseurilor colectate pe gratare
Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Sunt asigurate perimetrele de protectie ale rezervoarelor de apa si statiilor de epurare prin
imprejmuire cu gard din plasa metalica;
Deseurile retinute pe gratar in statia de epurare sunt colectate in container

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
Nu este cazul

_Alte conditii de functionare decat cele normale:
In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri),
titularul are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
Nu este cazul

Valori admise pentru sol
Nu este cazul

I1l. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului
Nu este cazul

Monitorizarea apei

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate in punctul de evacuare in emisar, vor respecta
valorile CMA prevazute de HG 352/2005 care modifica si completeaza H.G. 188/2002 - anexa